

## Definitioner på beskyttede træer

(Uddrag fra Københavns Kommunes Træpolitik 2018 – 2025)

De beskyttede træer er alle sammen eksisterende træer og består af fire kategorier af træer: Fredede træer, bevaringsværdige træer, ikoniske træer og evighedstræer. Generelt adskiller de fredede og bevaringsværdige træer sig ved at være defineret af lovgivning, mens ikoniske træer og evighedstræer er udpeget af Københavns Kommune og er omfattet af en politisk beskyttelse. De ikoniske træer og evighedstræer er kategorier, som er udviklet af Københavns Kommune, fordi der er fundet behov for at synliggøre byens mange ikoniske træer.

Beskyttede træer må ikke beskæres eller fældes uden tilladelse. Af skemaet nedenfor fremgår det, hvilken lovgivning eller politisk beslutning, træerne er beskyttede af og hvem der er dispensationsmyndighed ved eventuel fældning.

**Fredede træer** er træer, der er fredet gennem lovgivning. Fredning af træer er en langvarig proces og anvendes kun i helt særlige tilfælde. Bemærk at træer kan være fredet på forskellige måder.

**Bevaringsværdige træer** er træer, som kun kan udpeges som bevaringsværdige i forbindelse med udarbejdelse af lokalplaner.

**Ikoniske træer** har en særlig betydning eller karakteristisk og identitetsskabende værdi for en gade, en plads, en park eller et kvarter. Et ikonisk træ kan være et enkeltstående træ eller et sammenhængende forløb af træer. Ikoniske træer udpeges kun på kommunale arealer og efter syv kriterier.

**Evighedstræer** er gamle store træer, der skal blive stående for evigt. Det er træer med høj biologisk, historisk og æstetisk værdi. De er ofte levested for dyr og planter og har en historie, der går flere generationer tilbage. Evighedstræer udpeges i kommunale naturområder, hvor det kan sikres, at de ikke udgør en risiko.

Definition	Lovgivning / Politisk beslutning	Beslutningstager i forhold til fældninger
<b>Fredede træer</b>	Naturbeskyttelsesloven  Bygningsfredningsloven	Fredningsnævnet (Politisk anbefaling overfor nævnet) Slots-og Kulturstyrelsen
<b>Bevaringsværdige træer</b> (Udpeges i lokalplaner på både offentlige og private arealer)	Planloven	Københavns Kommune v. Teknik-og Miljøudvalget
<b>Ikoniske træer</b> (Udpeges på offentlige arealer)	Teknik-og Miljøudvalget 23.04.2018  Økonomiudvalget 08.05.2018	Københavns Kommune v. hhv. Teknik-og Miljøudvalget og Økonomiudvalget
<b>Evighedstræer</b> (Udpeges på kommunale naturområder)	Teknik-og Miljøudvalget 23.04.2018	Københavns Kommune v. Teknik-og Miljøudvalget